
公益社団法人日本精神保健福祉士協会
（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入
入会金収入 2,725,000 2,730,000 △ 5,000

入会金収入 2,725,000 2,730,000 △ 5,000
会費収入 180,807,500 180,835,000 △ 27,500

構成員会費収入 180,157,500 180,260,000 △ 102,500
賛助会員会費収入 520,000 530,000 △ 10,000
その他会費収入 130,000 45,000 85,000

事業収入 34,534,835 31,501,647 3,033,188

研修事業収入 18,815,450 15,730,200 3,085,250

参加費収入 16,731,000 13,706,800 3,024,200

教材頒布収入 1,994,450 1,903,400 91,050

その他研修事業収入 90,000 120,000 △ 30,000
全国大会・学術集会開催収入 8,940,350 8,946,350 △ 6,000
機関誌購読料収入 1,463,150 1,452,150 11,000

広告収入 2,962,200 2,829,900 132,300

機関誌広告収入 543,200 0 543,200

構成員誌広告収入 0 410,900 △ 410,900
協賛広告収入 2,419,000 2,419,000 0

権利擁護事業収入 1,160,000 1,175,000 △ 15,000
クローバー事業収入 1,160,000 1,175,000 △ 15,000

手数料収入 15,990 15,990 0

学生会員事業収入 202,000 202,000 0

養成・普及啓発事業収入 564,612 738,921 △ 174,309
資料販売収入 283 283 0

集金事務手数料収入 117,000 117,053 △ 53
その他事業収益 293,800 0 293,800

その他事業収入 0 293,800 △ 293,800
補助金等収入 140,685,000 140,195,000 490,000

補助金収入 140,685,000 140,195,000 490,000

厚生労働省補助金収入 140,685,000 140,045,000 640,000

その他補助金収入 0 150,000 △ 150,000
助成金収入 5,990,000 6,910,000 △ 920,000

助成金収入 5,990,000 6,910,000 △ 920,000
試験ｾﾝﾀｰ人材養成・研修事業助成金収入 1,500,000 0 1,500,000

試験ｾﾝﾀｰ・リーダー研修助成金収入 1,500,000 3,000,000 △ 1,500,000
日本財団助成金収入 2,990,000 2,990,000 0

その他助成金収入 0 920,000 △ 920,000
寄付金収入 140,000 140,000 0

協賛金収入 80,000 80,000 0

寄付金収入 60,000 60,000 0

雑収入 305,253 500,181 △ 194,928
受取利息収入 805 1,731 △ 926
雑収入 304,448 498,450 △ 194,002

他会計からの繰入金収入 0 3,588 △ 3,588
他会計からの繰入金収入 0 3,588 △ 3,588

事業活動収入計 365,187,588 362,815,416 2,372,172

２．事業活動支出
事業費支出 305,686,520 294,350,798 11,335,722

役員報酬支出 3,876,000 3,876,000 0

給与手当支出 37,800,000 33,341,557 4,458,443

臨時雇賃金支出 59,950,804 61,485,402 △ 1,534,598
法定福利費支出 7,957,000 7,910,329 46,671

福利厚生費支出 545,360 384,982 160,378

旅費交通費支出 14,258,045 11,630,016 2,628,029

通信運搬費支出 15,331,935 15,201,037 130,898

什器備品費支出 0 70,400 △ 70,400
印刷製本費支出 20,934,402 21,500,718 △ 566,316
家賃支出 10,380,289 5,432,056 4,948,233

水道光熱費支出 420,942 369,907 51,035

諸謝金支出 6,295,450 6,330,500 △ 35,050
消耗品費支出 2,014,153 1,427,472 586,681

収支計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで



科　　　　目 予算額 決算額 差　異
委託費支出 76,441,121 80,746,087 △ 4,304,966
リース料支出 27,050,731 21,914,635 5,136,096

外注費支出 1,962,165 2,554,910 △ 592,745
支払手数料支出 2,829,814 2,117,238 712,576

消費税等支出 17,000 10,600 6,400

法人税等支出 70,000 89,500 △ 19,500
会議費支出 852,456 665,304 187,152

会場費支出 7,416,185 7,795,564 △ 379,379
図書・購読費支出 0 1,740 △ 1,740
保険料支出 141,264 115,366 25,898

諸会費支出 2,543,272 2,972,252 △ 428,980
渉外費支出 49,000 49,000 0

保守料支出 679,107 434,628 244,479

システム費支出 3,683,635 3,317,603 366,032

賞与引当金繰入支出 1,311,380 1,505,122 △ 193,742
貸倒引当金繰入支出 250,800 282,720 △ 31,920
雑支出 624,210 558,233 65,977

徴収不能額支出 0 259,920 △ 259,920
管理費支出 59,158,864 64,136,541 △ 4,977,677

役員報酬支出 3,876,000 3,876,000 0

給与手当支出 14,900,000 15,363,637 △ 463,637
臨時雇賃金支出 2,320,996 434,606 1,886,390

法定福利費支出 3,744,000 3,706,943 37,057

福利厚生費支出 256,342 489,943 △ 233,601
旅費交通費支出 7,683,342 9,145,133 △ 1,461,791
通信運搬費支出 696,109 1,629,912 △ 933,803
什器備品費支出 110,000 39,600 70,400

印刷製本費支出 508,620 901,942 △ 393,322
家賃支出 2,717,000 3,055,532 △ 338,532
水道光熱費支出 126,720 208,072 △ 81,352
修繕費支出 10,000 0 10,000

諸謝金支出 361,600 361,600 0

消耗品費支出 1,972,377 2,119,466 △ 147,089
委託費支出 3,574,576 7,516,527 △ 3,941,951
リース料支出 1,179,988 1,111,570 68,418

外注費支出 785,670 961,085 △ 175,415
支払手数料支出 4,599,261 4,025,683 573,578

租税公課支出 3,600 5,650 △ 2,050
消費税等支出 17,000 903,500 △ 886,500
会議費支出 218,718 226,585 △ 7,867
会場費支出 4,931,081 5,007,594 △ 76,513
図書・購読費支出 38,720 38,720 0

保険料支出 20,000 25,898 △ 5,898
諸会費支出 10,000 10,000 0

渉外費支出 288,678 288,678 0

保守料支出 307,420 301,899 5,521

システム費支出 2,230,920 679,333 1,551,587

慶弔費支出 10,000 11,254 △ 1,254
賞与引当金繰入支出 649,600 775,366 △ 125,766
貸倒引当金繰入支出 162,000 173,280 △ 11,280
雑支出 848,526 582,228 266,298

徴収不能額支出 0 159,305 △ 159,305
他会計への繰入金支出 0 3,588 △ 3,588

他会計への繰入金支出 42,735 3,588 39,147

他会計への繰入金支出 △ 42,735 0 △ 42,735
事業活動支出計 364,845,384 358,490,927 6,354,457

事業活動収支差額 342,204 4,324,489 △ 3,982,285
Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入
特定資産取崩収入 7,500,000 7,500,000 0

災害対策委員全国講習事業特定資産取崩収 2,000,000 2,000,000 0

全国大会開催事業特定資産取崩収入 3,000,000 3,000,000 0

総会開催事業特定資産取崩収入 500,000 500,000 0

ﾌﾞﾛｯｸ会議開催事業特定資産取崩収入 1,000,000 1,000,000 0

都道府県支部長会議開催事特定資産取崩収 1,000,000 1,000,000 0

投資活動収入計 7,500,000 7,500,000 0

２．投資活動支出



公益社団法人日本精神保健福祉士協会 （単位：円）

Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入

入会金収入 2,730,000 0 2,730,000

入会金収入 2,730,000 0 2,730,000

会費収入 180,835,000 0 180,835,000

構成員会費収入 180,260,000 0 180,260,000

賛助会員会費収入 530,000 0 530,000

その他会費収入 45,000 0 45,000

事業収入 31,384,594 117,053 31,501,647

研修事業収入 15,730,200 0 15,730,200

参加費収入 13,706,800 0 13,706,800

教材頒布収入 1,903,400 0 1,903,400

その他研修事業収入 120,000 0 120,000

全国大会・学術集会開催収入 8,946,350 0 8,946,350

機関誌購読料収入 1,452,150 0 1,452,150

広告収入 2,829,900 0 2,829,900

構成員誌広告収入 410,900 0 410,900

協賛広告収入 2,419,000 0 2,419,000

権利擁護事業収入 1,175,000 0 1,175,000

クローバー事業収入 1,175,000 0 1,175,000

手数料収入 15,990 0 15,990

学生会員事業収入 202,000 0 202,000

養成・普及啓発事業収入 738,921 0 738,921

資料販売収入 283 0 283

集金事務手数料収入 0 117,053 117,053

その他事業収入 293,800 0 293,800

補助金等収入 140,195,000 0 140,195,000

補助金収入 140,195,000 0 140,195,000

厚生労働省補助金収入 140,045,000 0 140,045,000

その他補助金収入 150,000 0 150,000

助成金収入 6,910,000 0 6,910,000

助成金収入 6,910,000 0 6,910,000

試験ｾﾝﾀｰ・リーダー研修助成金収入 3,000,000 0 3,000,000

日本財団助成金収入 2,990,000 0 2,990,000

その他助成金収入 920,000 0 920,000

寄付金収入 140,000 0 140,000

協賛金収入 80,000 0 80,000

寄付金収入 60,000 0 60,000

雑収入 500,179 2 500,181

受取利息収入 1,729 2 1,731

雑収入 498,450 0 498,450

他会計からの繰入金収入 3,588 0 3,588

他会計からの繰入金収入 3,588 0 3,588

事業活動収入計 362,698,361 117,055 362,815,416

２．事業活動支出

事業費支出 294,240,918 109,880 294,350,798

役員報酬支出 3,876,000 0 3,876,000

給与手当支出 33,333,709 7,848 33,341,557

臨時雇賃金支出 61,485,402 0 61,485,402

法定福利費支出 7,909,007 1,322 7,910,329

福利厚生費支出 384,922 60 384,982

旅費交通費支出 11,630,016 0 11,630,016

通信運搬費支出 15,201,037 0 15,201,037

什器備品費支出 70,400 0 70,400

印刷製本費支出 21,500,718 0 21,500,718

家賃支出 5,432,056 0 5,432,056

水道光熱費支出 369,907 0 369,907

諸謝金支出 6,330,500 0 6,330,500

消耗品費支出 1,427,472 0 1,427,472

委託費支出 80,746,087 0 80,746,087

リース料支出 21,914,635 0 21,914,635

外注費支出 2,554,910 0 2,554,910

合計

収支計算書内訳表

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

科        目
公益目的事業会計・

法人会計
収益事業会計



合計科        目
公益目的事業会計・

法人会計
収益事業会計

支払手数料支出 2,116,688 550 2,117,238

消費税等支出 0 10,600 10,600

法人税等支出 0 89,500 89,500

会議費支出 665,304 0 665,304

会場費支出 7,795,564 0 7,795,564

図書・購読費支出 1,740 0 1,740

保険料支出 115,366 0 115,366

諸会費支出 2,972,252 0 2,972,252

渉外費支出 49,000 0 49,000

保守料支出 434,628 0 434,628

システム費支出 3,317,603 0 3,317,603

賞与引当金繰入支出 1,505,122 0 1,505,122

貸倒引当金繰入支出 282,720 0 282,720

雑支出 558,233 0 558,233

徴収不能額支出 259,920 0 259,920

管理費支出 64,136,541 0 64,136,541

役員報酬支出 3,876,000 0 3,876,000

給与手当支出 15,363,637 0 15,363,637

臨時雇賃金支出 434,606 0 434,606

法定福利費支出 3,706,943 0 3,706,943

福利厚生費支出 489,943 0 489,943

旅費交通費支出 9,145,133 0 9,145,133

通信運搬費支出 1,629,912 0 1,629,912

什器備品費支出 39,600 0 39,600

印刷製本費支出 901,942 0 901,942

家賃支出 3,055,532 0 3,055,532

水道光熱費支出 208,072 0 208,072

諸謝金支出 361,600 0 361,600

消耗品費支出 2,119,466 0 2,119,466

委託費支出 7,516,527 0 7,516,527

リース料支出 1,111,570 0 1,111,570

外注費支出 961,085 0 961,085

支払手数料支出 4,025,683 0 4,025,683

租税公課支出 5,650 0 5,650

消費税等支出 903,500 0 903,500

会議費支出 226,585 0 226,585

会場費支出 5,007,594 0 5,007,594

図書・購読費支出 38,720 0 38,720

保険料支出 25,898 0 25,898

諸会費支出 10,000 0 10,000

渉外費支出 288,678 0 288,678

保守料支出 301,899 0 301,899

システム費支出 679,333 0 679,333

慶弔費支出 11,254 0 11,254

賞与引当金繰入支出 775,366 0 775,366

貸倒引当金繰入支出 173,280 0 173,280

雑支出 582,228 0 582,228

徴収不能額支出 159,305 0 159,305

他会計への繰入金支出 0 3,588 3,588

他会計への繰入金支出 0 3,588 3,588

事業活動支出計 358,377,459 113,468 358,490,927

事業活動収支差額 4,320,902 3,587 4,324,489

Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入

特定資産取崩収入 7,500,000 0 7,500,000

災害対策委員全国講習事業特定資産取崩収入 2,000,000 0 2,000,000

全国大会開催事業特定資産取崩収入 3,000,000 0 3,000,000

総会開催事業特定資産取崩収入 500,000 0 500,000

ﾌﾞﾛｯｸ会議開催事業特定資産取崩収入 1,000,000 0 1,000,000

都道府県支部長会議開催事特定資産取崩収入 1,000,000 0 1,000,000

投資活動収入計 7,500,000 0 7,500,000

２．投資活動支出

特定資産取得支出 37,069,068 0 37,069,068

退職給付引当資産取得支出 3,569,068 0 3,569,068

災害支援ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ改訂事業特定資産取得支出 2,000,000 0 2,000,000

全国大会開催事業特定資産取得支出 5,000,000 0 5,000,000

総会開催事業特定資産取得支出 500,000 0 500,000



合計科        目
公益目的事業会計・

法人会計
収益事業会計

ﾌﾞﾛｯｸ会議開催事業特定資産取得支出 3,000,000 0 3,000,000

生涯研修新更新特定資産取得支出 12,000,000 0 12,000,000

被後見人支援事業特定資産取得支出 4,000,000 0 4,000,000

都道府県支部長会議開催事特定資産取得支出 2,000,000 0 2,000,000

組織運営安定特定資産取得支出 5,000,000 0 5,000,000

固定資産取得支出 1,682,450 0 1,682,450

什器備品 158,950 0 158,950

ソフトウェア 1,523,500 0 1,523,500

敷金・保証金支出 316,200 0 316,200

投資活動支出計 39,067,718 0 39,067,718

投資活動収支差額 △ 31,567,718 0 △ 31,567,718

Ⅲ  財務活動収支の部

１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0

２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 △ 27,246,816 3,587 △ 27,243,229

前期繰越収支差額 62,236,545 477,570 62,714,115

次期繰越収支差額 34,989,729 481,157 35,470,886
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